

## **ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**

**(обоснование)**

### **к проекту решения о бюджете муниципального образования Ивангородское городское поселение Кингисеппского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов**

Проект решения Совета депутатов МО «Ивангородское городское поселение» «О бюджете муниципального образования Ивангородское городское поселение Кингисеппского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения Совета депутатов МО «Ивангородское городское поселение» от 13.09.2013 года №37 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в МО «Ивангородское городское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области».

В целях реализации проводимых Комитетом финансов Ленинградской области мероприятий по развитию и внедрению функционала информационной региональной системы «Управление бюджетным процессом Ленинградской области», обеспечивающей автоматизацию процессов планирования, исполнения и формирования отчетности бюджета региона, с 01.01.2022 года полномочия по составлению проекта бюджета и исполнению проекта бюджета МО «Ивангородское городское поселение» переданы МО «Кингисеппский муниципальный район» в лице исполняющего полномочия финансового органа администрации Кингисеппского муниципального района.

Полномочия переданы на 2022 год на основании следующих решений представительных органов местного самоуправления:

- решение Совета депутатов МО «Город Ивангород» №49 от 26.10.2021 года «О передаче полномочий по исполнению бюджета муниципального образования «Ивангородское городское поселение Кингисеппского муниципального района Ленинградской области» муниципальному образованию «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области»;

- решение Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» от 03.12.2021 года № 286/4-с «О принятии полномочий и установлении расходного обязательства МО «Кингисеппский муниципальный район» по исполнению полномочий поселений в части составления проектов бюджетов и исполнения бюджетов».

Данный проект формировался в соответствии с Основными задачами, обозначенными Основными направлениями бюджетной и налоговой политики МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы.

За основу при формировании проекта бюджета были приняты основные показатели базового варианта прогноза социально-экономического развития МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы и ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов в 2022 году.

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 22 решения Совета депутатов МО «Ивангородское городское поселение» от 13 сентября 2013 года №37 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в МО «Ивангородское городское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области» к проекту бюджета МО «Ивангородское городское поселение» предоставляются проекты паспортов муниципальных программ МО «Ивангородское городское поселение».

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации **муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете** на очередной финансовый год и на плановый период **не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.**

Общие требования к структуре и содержанию решения о бюджете установлены статьей 184<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации. В соответствии с требованиями федерального, областного законодательства и принципами среднесрочного финансового планирования проектом решения о бюджете:

Проект решения не содержит отдельного пункта о вступлении решения в силу, так как согласно статье 5 Бюджетного кодекса Российской Федерации решение о бюджете вступает в силу с 01 января и действует по 31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом и (или) решением о бюджете.

Основные характеристики проекта бюджета муниципального образования «Ивангородское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведены в таблице 1.

**Таблица 1**

Показатели основных параметров бюджета	Проект на 2023 год	Проект на 2024 год	Проект на 2025 год
<b>1. ДОХОДЫ (всего), в том числе:</b>	<b>87 755,7</b>	<b>87 905,1</b>	<b>88 947,9</b>
Налоговые и неналоговые доходы	67 785,1	67 378,5	67 946,0
Безвозмездные поступления	19 970,6	20 526,6	21 001,9
<b>2. РАСХОДЫ (всего)</b>	<b>85 855,7</b>	<b>84 905,1</b>	<b>88 947,9</b>
% условно утвержденных расходов (от средств местного бюджета)	0,0	2,5	5,0
<b>3. Результат:</b>	<b>-1 900,0</b>	<b>- 3 000,0</b>	<b>0,0</b>

<b>(-) дефицит (+) профицит</b>			
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	- 2 000,0	- 3 000,0	0,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	100,0	0,0	0,0

(здесь и далее во всех таблицах пояснительной записки показатели указаны в тысячах рублей).

Подробное описание, расчеты и обоснования объемов прогнозируемых доходов, бюджетных ассигнований по расходам приведены в соответствующих разделах настоящей пояснительной записки.

### **Источники финансирования дефицита бюджета МО «Ивангородское городское поселение»**

Бюджет МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год запланирован с дефицитом в сумме **(-) 1 900,0 тысяч рублей**, источником покрытия которого является прогнозируемый остаток средств на едином счете бюджета МО «Ивангородское городское поселение» по состоянию на 01.01.2023 года в сумме **100,0 тысяч рублей** и муниципального долга, полученного от кредитной организации объемам средств в целях погашения муниципального долга, в сумме **(-) 2 000,0 тысяч рублей**.

Объем муниципального долга МО «Ивангородское городское поселение» на 2023-2024 годы составляет в 2023 году 3,0% от суммы доходов МО «Ивангородское городское поселение» без учета безвозмездных поступлений, в 2024 годах 4,5%.

1 декабря 2021 года администрацией муниципального образования «Город Ивангород» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области заключен муниципальный контракт №0145300020921000029 с кредитной организацией Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (ПАО Сбербанк), на оказание финансовых услуг по предоставлению кредита в форме не возобновляемой кредитной линии с лимитом выдачи в объеме 7 000 000,00 рублей с целью финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Город Ивангород Кингисеппского муниципального района Ленинградской области»,

Основанием для заключения Контракта с единственным поставщиком является решение Единой комиссии по размещению заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования «Город Ивангород Кингисеппского муниципального района Ленинградской области» (Протокол от «17» ноября 2021 г. № 0145300020921000029-ОА015-1-21.) о признании электронного аукциона в открытой форме несостоявшимся и заключении Контракта в соответствии с п.25 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013.г.

Предельный срок оказания услуг кредитной организацией по предоставлению кредита в форме не возобновляемой кредитной линии с целью финансирования дефицита бюджета муниципального образования Ивангородское городское поселение Кингисеппского муниципального района

Ленинградской области - с даты заключения муниципального контракта по 30 ноября 2024 года включительно.

Предельный объем средств на оплату долгосрочного муниципального контракта на оказание финансовых услуг по предоставлению кредита в форме не возобновляемой кредитной линии с целью финансирования дефицита бюджета муниципального образования Ивангородское городское поселение Кингисеппского муниципального района Ленинградской области определяется в сумме 7 000 000,00 рублей плюс проценты за весь срок пользования кредитом.

В соответствии с абзацем 4 пункта 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса РФ, Постановлением Правительства РФ от 16.09.2021 №1568 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта РФ, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора источников финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта РФ, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета», **перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов утвержден постановлением администрации МО «Ивангородское городское поселение» от 24.10.2022 г №382-П.**

Таким образом, сформированные в соответствии с параметрами прогноза социально-экономического развития основные характеристики проекта бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов обеспечивают исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств, сохраняя устойчивость бюджета по отношению к основным бюджетным рискам.

Подробное описание, расчеты и обоснования объемов доходов, бюджетных ассигнований по расходам приведены в соответствующих разделах настоящей пояснительной записки.

### **Прогнозируемые доходы бюджета МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов**

Прогноз собственных доходов бюджета МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов рассчитан исходя из основных показателей социально-экономического развития МО «Ивангородское городское поселение», ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов в 2022 году, анализа поступлений за предыдущие годы с учетом данных администраторов доходов.

Доходы бюджета сформированы в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах (статья 39

Бюджетного кодекса Российской Федерации) и на основании расчетов главных администраторов доходов бюджета МО «Ивангородское городское поселение».

При формировании проекта бюджета МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов учитывались положения Бюджетного кодекса Российской Федерации, налоговое законодательство, действующее на момент составления проекта бюджета, а также планируемые изменения и дополнения в законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, вступающие в действие с 1 января 2023 года.

В соответствии с пунктом 3.2. статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ, с Постановлением Правительства РФ от 16.09.2021 №1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта РФ, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта РФ, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета», **перечень главных администраторов доходов МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов** утвержден постановлением администрации МО «Ивангородское городское поселение» от 24.10.2022 г № 381-П.

В соответствии с расчётами главных администраторов доходов и с учётом налогового и бюджетного законодательства, прогноз поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет МО «Ивангородское городское поселение» составит:

- на 2023 год – 67 785,1 тысяч рублей;
- на 2024 год – 67 378,5 тысяч рублей;
- на 2025 год – 67 946,0 тысяч рублей.

Прогноз собственных доходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов представлен в таблице 2.

### **Доходы бюджета МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов**

Таблица 2

Наименование доходного источника	2022 год оценка	2023 год прогноз	2024 год прогноз	2025 год прогноз
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>67 314,9</b>	<b>67 785,1</b>	<b>67 378,5</b>	<b>67 946,0</b>
<b>Налоговые доходы</b>	<b>34 716,0</b>	<b>35 640,6</b>	<b>36 282,2</b>	<b>36 781,7</b>
Налог на доходы физических лиц	24 506,1	25 241,3	25 771,4	26 158,0
Акцизы на нефтепродукты	1 727,8	1 796,9	1 868,8	1 943,5
Единый сельскохозяйственный налог	45,8	45,8	45,8	45,8
Налог на имущество физических лиц	2 175,0	2 203,3	2 212,1	2 232,0
Земельный налог	6 261,3	6 353,3	6 384,1	6 402,4
<b>Неналоговые доходы</b>	<b>32 598,9</b>	<b>32 144,5</b>	<b>31 096,3</b>	<b>31 164,3</b>
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	24 096,0	25 640,2	25 640,2	25 640,2
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	6 072,9	5 404,3	5 356,1	5 424,1

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 580,0	1 100,0	100,0	100,0
Штрафы, возмещение ущерба	850,0	0,0	0,0	0,0
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>52 081,4</b>	<b>19 970,6</b>	<b>20 526,6</b>	<b>21 001,9</b>
Дотации из Фонда финансовой поддержки Кингисеппского муниципального района и Ленинградской области	52 081,4	19 970,6	20 526,6	21 001,9
<b><u>ВСЕГО ДОХОДОВ:</u></b>	<b><u>119 396,3</u></b>	<b><u>87 755,7</u></b>	<b><u>87 905,1</u></b>	<b><u>88 947,9</u></b>

Расчет собственных доходов бюджета муниципального образования Ивангородское городское поселение Кингисеппского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов представлен в приложении 1 к пояснительной записке.

**Расчеты  
по основным доходным источникам бюджета  
МО «Ивангородское городское поселение»  
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов**

Расчеты прогнозируемых поступлений доходов в бюджет МО «Ивангородское городское поселение» произведены с учетом нормативов зачисления доходов в бюджет поселения:

**Налоговые доходы**

1. Планируемые поступления **налога на доходы физических лиц** в бюджет МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов рассчитаны исходя из ожидаемого поступления налога в 2022 году в сумме 24 506,1 тысяч рублей и темпа роста фонда заработной платы в размере:

2023 год – 1,03; 2024 год – 1,021; 2025 год – 1,015.

С учетом действующего законодательства в доход бюджета городского поселения зачисление налога на доходы физических лиц в 2023-2025 годах с учетом действующего законодательства осуществляется в размере:

- 13% (10% в соответствии с абзацем 2 пункта 2 статьи 61 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 3% в соответствии с пунктом 1 статьи 3 областного закона от 14.10.2019 года № 75-оз «О межбюджетных отношениях в Ленинградской области») по основному источнику поступлений по налогу на доходы физических лиц;

- 12% (9% в соответствии с абзацем 5 пункта 2 статьи 61 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 3% в соответствии с пунктом 1 статьи 3 областного закона от 14.10.2019 года № 75-оз «О межбюджетных отношениях в Ленинградской области») от налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей.

В 2022 году наблюдается тенденция уменьшения поступлений налога на доходы физических лиц по сравнению с 2021 годом, что обусловлено

приостановкой работы завода по производству автомобильных комплектующих ООО "Йура Корпорейшн Рус", который является одним из крупнейших налогоплательщиков по налогу на доходы физических лиц.

Прогнозируемая сумма поступлений налога на доходы физических лиц составит:

- на 2023 год – 25 241,3 тысяч рублей;
- на 2024 год – 25 771,4 тысяч рублей;
- на 2025 год – 26 158,0 тысяч рублей.

2. При расчёте поступлений **акцизов на нефтепродукты** на 2023 год учитывалась оценка поступления налога в 2022 году в сумме 1 727,8 тысяч рублей.

Объем поступлений по акцизам на нефтепродукты зависит от объемов реализации нефтепродуктов производителями, а также от норматива отчислений, установленного областным законом об областном бюджете Ленинградской области.

Областным законом «Об областном бюджете Ленинградской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» будет установлен дифференцированный норматив отчислений от акцизов на нефтепродукты (в проекте областного закона на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов дифференцированный норматив отчислений от акцизов на нефтепродукты составляет 0,02553%.)

Рост ставок акцизов на нефтепродукты в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации составит в среднем 4%.

- Прогнозируемая сумма поступлений акцизов на нефтепродукты составит:
- на 2023 год – 1 796,9 тысяч рублей (1 727,8 тысяч рублей\*1,04);
  - на 2024 год – 1 868,8 тысяч рублей (1 796,9 тысяч рублей\*1,04);
  - на 2025 год – 1 943,5 тысяч рублей (1 868,8 тысяч рублей\*1,04).

3. **Единый сельскохозяйственный налог** на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов спрогнозирован, исходя из ожидаемого поступления налога в 2022 году в сумме 45,8 тысяч рублей.

В расчетах учтено зачисление единого сельскохозяйственного налога по нормативу 50% (в соответствии с абзацем 3 пункта 2 статьи 61 Бюджетного Кодекса Российской Федерации).

Прогнозируемая сумма поступлений единого сельскохозяйственного налога составит:

- на 2023 год - 45,8 тысяч рублей;
- на 2024 год – 45,8 тысяч рублей;
- на 2025 год – 45,8 тысяч рублей.

4. Расчет прогнозных поступлений **налога на имущество физических лиц** на 2023 год произведен из ожидаемого поступления налога в 2022 году в сумме 2 175,0 тысяч рублей.

Ожидаемое поступление налога на имущество физических лиц в бюджет МО «Ивангородское городское поселение» в 2022 году составит 2 175,0 тысяч рублей.

На основании решения Совета депутатов МО «Ивангородское городское поселение» от 29 ноября 2019 года № 26 (с изменениями) «О налоге на имущество физических лиц на территории МО «Ивангородское городское поселение» с 01 января 2016 года», налоговая база по налогу на имущество физических лиц определяется исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.

Коэффициент темпа роста поступлений налога на имущество физических лиц составляет:

2023 год – 1,013; 2024 год – 1,004; 2025 год – 1,009.

В расчетах учтено зачисление налога на имущество физических лиц по нормативу 100% (в соответствии с пунктом 1 статьи 61 Бюджетного Кодекса Российской Федерации).

Прогнозируемая сумма поступлений по данному доходному источнику на 2023-2024 годы составит:

на 2023 год – 2 203,3 тысяч рублей (2 175,0 тысяч рублей\*1,013);

на 2024 год – 2 212,1 тысяч рублей (2 203,3 тысяч рублей\*1,004);

на 2025 год – 2 232,0 тысяч рублей (2 212,1 тысяч рублей\*1,009).

5. Расчет поступлений земельного налога осуществлен исходя из фактических поступлений налога за 2021 год и оценки поступлений за 2022 год.

Ожидаемое поступление земельного налога в бюджет МО «Ивангородское городское поселение» в 2022 году составит 6 261,3 тысяч рублей, в том числе:

- налогоплательщиками-организациями в сумме 4 505,0 тысяч рублей;

- физическими лицами в сумме 1 756,3 тысяч рублей.

В расчетах учтено зачисление земельного налога по нормативу 100% (в соответствии с пунктом 1 статьи 61 Бюджетного Кодекса Российской Федерации).

Решением Совета депутатов МО «Ивангородское городское поселение» от 29 ноября 2019 года № 27 утверждены ставки земельного налога на территории МО «Ивангородское городское поселение» (с изменениями).

Коэффициент темпа роста поступлений земельного налога от налогоплательщиков-организаций составляет:

2023 год – 1,013; 2024 год – 1,004; 2025 год – 1,004.

С учетом вышеперечисленных факторов, прогнозируемая сумма поступлений земельного налога от налогоплательщиков-организаций без учета возвратов на 2023-2024 годы, составит:

на 2023 год – 4 563,6 тысяч рублей (4 505,0 тысяч рублей\*1,013);

на 2024 год – 4 581,9 тысяч рублей (4 563,6 тысяч рублей\*1,004);

на 2025 год – 4 600,2 тысяч рублей (4 581,9 тысяч рублей\*1,004).

Коэффициент темпа роста поступлений земельного налога от физических лиц составляет:

2023 год – 1,019; 2024 год – 1,007; 2025 год – 1,000.

Прогноз поступлений земельного налога от физических лиц составит:

на 2023 год – 1 789,7 тысяч рублей (1 756,3 тысяч рублей\*1,019);

на 2024 год – 1 802,2 тысяч рублей (1 789,7 тысяч рублей\*1,007);

на 2025 год – 1 802,2 тысяч рублей (1 802,2 тысяч рублей\*1,000).



## Неналоговые доходы

1. Расчет прогнозируемой суммы **доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности**, произведен главным администратором доходов – администрацией МО «Ивангородское городское поселение».

Прогнозируемые доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности МО «Ивангородское городское поселение» составят всего:

- на 2023 год – 32 144,5 тысяч рублей;
- на 2024 год – 31 096,3 тысяч рублей;
- на 2025 год – 31 164,3 тысяч рублей.

В том числе:

- *арендной плате за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселения, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков.*

Расчет произведен на основании заключенных договоров. При прогнозировании данного доходов получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, учтен норматив зачисления – 50%, составят:

- на 2023 год – 18 707,0 тысяч рублей;
- на 2024 год – 18 707,0 тысяч рублей;
- на 2025 год – 18 707,0 тысяч рублей.

- *арендная плата за земли, находящиеся в собственности поселений.*

Прогноз поступлений по арендной плате за земельные участки, исходя из начисленной арендной платы, составит:

- на 2023 год – 3 091,8 тысяч рублей;
- на 2024 год – 3 091,8 тысяч рублей;
- на 2025 год – 3 091,8 тысяч рублей.

- *арендная плата при сдаче объектов нежилого фонда*

Прогноз поступлений по аренде имущества и коммерческому найму, исходя из начисленной арендной платы, составит:

- на 2023 год – 2 222,2 тысяч рублей;
- на 2024 год – 2 222,2 тысяч рублей;
- на 2025 год – 2 222,2 тысяч рублей.

Снижение прогнозных показателей по аренде имущества и коммерческому найму в бюджет МО «Ивангородское городское поселение» на 2023-2025 годы, по сравнению с ожидаемым поступлением в 2022 году, связано с выкупом объектов арендуемого имущества.

- *доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими поселениями.*

Поступления от МУП «Фармация МО «Город Ивангород» части прибыли

(25%), остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

Поступление данного «*дохода*» спрогнозировано на 2023 – 2025 годы на уровне 2022 года

на 2023 году – 50,0 тысяч рублей;

на 2024 году – 50,0 тысяч рублей;

на 2025 году – 50,0 тысяч рублей.

- ***прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поступлений (плата за найм).***

Расчет произведен на основании действующих договоров социального найма жилых помещений:

на 2023 году – 1 569,2 тысяч рублей;

на 2024 году – 1 569,2 тысяч рублей;

на 2025 году – 1 569,2 тысяч рублей,

2. Прогноз поступлений **доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства** предоставлен администрацией МО «Ивангородское городское поселение», являющейся главным администратором данного доходного источника всего:

на 2023 год – 5 404,3 тысяч рублей;

на 2024 год – 5 356,1 тысяч рублей;

на 2025 год – 5 424,1 тысяч рублей.

В том числе:

- ***доходы от оказания платных услуг***

Прогноз поступлений от МКУК «ИКДЦ» составит:

на 2023 год – 331,4 тысяч рублей;

на 2024 год – 331,4 тысяч рублей;

на 2025 год – 331,4 тысяч рублей.

Прогноз поступлений от МКУК «ИЦС» составит:

на 2023 год – 1 961,0 тысяч рублей;

на 2024 год – 2 029,0 тысяч рублей;

на 2025 год – 2 097,0 тысяч рублей.

Прогноз поступлений от МКУК «Служба заказчика г.Ивангород» составит:

на 2023 год – 3 038,9 тысяч рублей;

на 2024 год – 2 922,7 тысяч рублей;

на 2025 год – 2 922,7 тысяч рублей.

- ***доходы от компенсации затрат государства***

Прогноз поступления доходов, произведен на основании договора безвозмездного пользования и договору возмещения затрат по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома нежилого помещения жилищного фонда с ГБУ ЛО «МФЦ»

на 2023 году – 73,0 тысяч рублей;

на 2024 году – 73,0 тысяч рублей;

на 2025 году – 73,0 тысяч рублей.

3. **Доходы от продажи материальных и нематериальных активов:**

- прогноз поступлений **доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений**, предоставлен администрацией МО «Ивангородское городское поселение».

- на 2023 году – 1 100,0 тысяч рублей;

- на 2024 году – 100,0 тысяч рублей;

- на 2025 году – 100,0 тысяч рублей.

- в том числе:

- *Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу.* В рамках исполнения прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального образования «Город Ивангород Кингисеппского муниципального района Ленинградской области» на 2021-2023 гг.», утвержденного Решением Совета депутатов МО «Город Ивангород» от 20.12.2020 года № 63 в 2022 году планируется к реализации бывшее здание Бойлерной по ул.Текстильщиков. В настоящее время оценка не производилась, но учитывая месторасположение и техническое состояние объекта, доходы от продажи составят:

- на 2023 году - 1 000,0 тысяч рублей.

- *Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений.* При прогнозировании доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, учтен следующий норматив зачисления:

- *доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений 50%.*

Поступления по данному доходному источнику носят нерегулярный и заявительный характер. В связи с отсутствием сформированных земельных участков для проведения аукционов по продаже земельных участков, индексация поступлений по данному доходному источнику не производилась. Поступление данного «дохода» спрогнозировано на 2023 – 2025 годы на уровне 2022 года:

- на 2023 году – 50,0 тысяч рублей;

- на 2024 году – 50,0 тысяч рублей;

- на 2025 году – 50,0 тысяч рублей.

- *Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений.* Поступления по данному доходному источнику носят нерегулярный и заявительный характер:

- на 2023 году – 50,0 тысяч рублей;

- на 2024 году – 50,0 тысяч рублей;

- на 2025 году – 50,0 тысяч рублей.

## Безвозмездные поступления

В доходной части бюджета МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов учтены средства **безвозмездных поступлений** от других бюджетов Бюджетной системы Российской Федерации:

*дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов за счет бюджета Ленинградской области:*

на 2023 год – 19 970,6 тысяч рублей;

на 2024 год – 20 526,6 тысяч рублей;

на 2025 год – 21 001,9 тысяч рублей.

Источник доходов	Сумма (тыс. рублей)		
	2023 год	2024 год	2025 год
<b>Безвозмездные поступления</b>	<b>19 970,6</b>	<b>20 526,6</b>	<b>21 001,9</b>
<b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>19 970,6</b>	<b>20 526,6</b>	<b>21 001,9</b>
Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	19 970,6	20 526,6	21 001,9

### Структура доходов бюджета МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Наименование доходов	Сумма			Удельный вес в общей сумме доходов		
	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
Налоговые доходы	35 640,6	36 282,2	36 781,7	40,6	41,3	41,4
Неналоговые доходы	32 144,5	31 096,3	31 164,3	36,6	35,4	35,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ	19 970,6	20 526,6	21 001,9	22,8	23,4	23,6
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>87 755,7</b>	<b>87 905,1</b>	<b>88 947,9</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

### ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МО «ИВАНГОРОДСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ

Расходы бюджета МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 - 2025 годы планировались в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учетом основных направлений бюджетной и

налоговой политики муниципального образования Ивангородское городское поселение Кингисеппского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденных постановлением администрации МО «Ивангородское городское поселение» от 07.11.2022 г. №182 и исходя из ожидаемого объема доходов бюджета Ивангородского городского поселения.

Бюджет МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по расходам сформирован в соответствии со структурой исполнительных органов муниципального образования «Ивангородское городское поселение» по двум главным распорядителям бюджетных средств бюджета МО «Ивангородское городское поселение».

В соответствии со статьями 38.1 и 158 Бюджетного кодекса РФ, **перечень распорядителей и получателей бюджетных средств**, подведомственных главным распорядителям бюджетных средств МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов утвержден постановлением администрации МО «Ивангородское городское поселение» от 28.10.2022 г №391-П.

Бюджетные ассигнования на весь планируемый период распределены на **восемь муниципальных программ** МО «Ивангородское городское поселение», перечень которых утвержден постановлением администрации МО «Ивангородское городское поселение» от 16 мая 2022 года №144-П «Об утверждении Перечня муниципальных программ МО «Ивангородское городское поселение» (с изменениями и дополнениями) **и непрограммные направления деятельности**. Все муниципальные программы утверждены отдельными постановлениями администрации МО «Ивангородское городское поселение».

Распоряжением Правительства Ленинградской области от 23.05.2022 года №340-р установлены предельные уровни софинансирования Ленинградской областью (в процентах) объема расходных обязательств муниципальных образований Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. В соответствии с данным распоряжением доля софинансирования расходов из бюджета МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год составит:

- на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности - 1%;
- на субсидии, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности – 10%;
- на обеспечение стимулирующих выплат работникам муниципальных учреждений культуры Ленинградской области – 50%;
- на поддержку развития общественной инфраструктуры муниципального значения – 5%;
- на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, на ликвидацию аварийного жилищного фонда, на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда – 1%.

В течение года бюджет будет уточняться по мере заключения соглашений и принятия нормативных актов Российской Федерации и Правительства Ленинградской области.

Формирование объёма и структуры расходов бюджета на **2023** год и на плановый период 2024 и 2025 годов формировалось на основе следующих основных подходов:

➤ Расходы бюджета за счёт собственных доходов запланированы на исполнение расходных обязательств поселения в соответствии со ст.14 Федерального закона РФ от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с учётом изменений и дополнений), муниципальными правовыми актами МО «Ивангородское городское поселение», с учётом основных направлений бюджетной политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

➤ Общие (предельные) объёмы бюджетных ассигнований бюджета МО «Ивангородское городское поселение» на реализацию муниципальных программ городского поселения и непрограммных направлений деятельности на 2023 год сформированы на основе «базовых» объёмов утвержденных бюджетных ассигнований на 2023 год.

В качестве "базовых" приняты бюджетные ассигнования на 2023 год, утвержденные решением Совета депутатов МО «Ивангородское городское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области от 17.12.2021 №63 (в редакции от 28.06.2022) "О бюджете муниципального образования «Ивангородское городское поселение» Кингисеппского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов".

Уточнение «базового» объёма бюджетных ассигнований сформировано с учётом следующих основных подходов:

1) Установлена расчетная величина, применяемая для расчета должностных окладов работников муниципальных учреждений с 01.09.2023 года в размере 11 725,00 рублей (индексация на прогнозный уровень инфляции в 1,09 раза, увеличение фонда оплаты труда в целом в 2023 году составит в 1,03 раза);

2) установлена индексация расходов на выплату заработной платы работников муниципальных учреждений МО «Ивангородское городское поселение» с 01.09.2023 года в размере 9,0% (на прогнозный уровень инфляции), увеличение фонда оплаты труда в целом в 2023 году составит в 1,03 раза;

3) установлена индексация расходов на выплату пенсий за выслугу лет, назначаемых лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления МО «Ивангородское городское поселение» с 01.09.2023 года в размере 9,0% (на прогнозный уровень инфляции), увеличение расходов в целом в 2023 году составит в 1,03 раза;

4) установлена индексация расходов на закупки товаров, работ и услуг с 01.01.2023 года (в части расходов на коммунальные услуги) не более, чем на 6,1% (на прогнозный уровень инфляции);

5) расходы на мероприятия по переходящим муниципальным контрактам с 2022 на 2023 год запланированы в полном объеме;

6) запланированы расходы на обслуживание муниципального долга (% пользования кредитными ресурсами);

7) бюджетные ассигнования на **дорожный фонд** запланированы в объеме доходов, формирующих дорожный фонд МО «Ивангородское городское поселение» в соответствии с Порядком формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда МО «Ивангородское городское поселение», утвержденным решением Совета депутатов МО «Ивангородское городское поселение» от 13.09.2013 года № 37 (с изменениями).

**Дорожный фонд за счет собственных доходных источников составляет:**

- на 2023 год в сумме 1 727,8 тысяч рублей;
- на 2024 год в сумме 1 868,8 тысяч рублей;
- на 2025 год в сумме 1 943,5 тысяч рублей.

12) распределение бюджетных ассигнований на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в части применения разделов, подразделов и видов расходов осуществлялось в соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от 24.05.2022 года №82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

Условно-утвержденные расходы, нераспределенные в плановом периоде по кодам бюджетной классификации, по требованию Бюджетного кодекса РФ запланированы в 2024 году в объеме не менее 2,5% от объема расходов, запланированных за счет собственных средств бюджета, в 2025 году – не менее 5%.

Основные параметры бюджета города определены исходя из ожидаемого прогноза поступления доходов с учетом вышеперечисленных подходов и будут обеспечивать сохранение дефицита бюджета на безопасном уровне.

Свод расходной части бюджета муниципального образования Ивангородское городское поселение Кингисеппского муниципального района Ленинградской области (за счет собственных источников доходов и источников финансирования дефицита бюджета) на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов представлен в приложении № 2 к пояснительной записке.

В целом структура расходной части бюджета МО «Ивангородское городское поселение» в 2023 - 2025 годах не претерпела существенных изменений. По-прежнему наибольший удельный вес в расходах бюджета занимают 48,0% расходы по разделу «Общегосударственные вопросы», 22,4%

расходы по разделу 22,4% расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» и 9,7% расходы по разделу «Культура, кинематография». Данные средства направлены на обеспечение полномочий в области жилищно-коммунального хозяйства, на обеспечение деятельности органов местного самоуправления и на мероприятия в сфере культуры.

Структура расходов бюджета муниципального образования Ивангородское городское поселение Кингисеппского муниципального района Ленинградской области в разрезе разделов функциональной классификации расходов (за счет собственных источников доходов и источников финансирования дефицита бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов приложения № 3 к пояснительной записке.

Расходы местного бюджета муниципального образования Ивангородское городское поселение Кингисеппского муниципального района Ленинградской области в разрезе групп видов расходов (за счет собственных источников доходов и источников финансирования дефицита бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, представленными в приложении № 4 к пояснительной записке.

Планирование бюджета на основе программно-целевого метода способствует соблюдению единого подхода к формированию и рациональному распределению бюджетных ассигнований по конкретным программам, их концентрации и целевому использованию, улучшению контроля. Данный метод планирования повышает уровень эффективности освоения бюджетных средств.

Планируемые расходы бюджета МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в разрезе восьми муниципальных программ и непрограммных расходов представлены в следующей таблице.

**Муниципальные программы МО «Ивангородское городское поселение»  
по проекту бюджета МО «Ивангородское городское поселение»  
на 2023 и на плановый период 2023 и 2024 годы**

№ п/п	Наименование муниципальной программы МО «Ивангородское городское поселение»	Проект на 2023 год	Проект на 2024 год	Проект на 2025 год
1	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в МО "Ивангородское городское поселение"	5 574,3	5 574,3	5 574,3
2	Муниципальная программа "Развитие культуры в МО "Ивангородское городское поселение"	8 305,5	8 255,5	8 305,5



3	Муниципальная программа "Молодежь Ивангорода"	600,0	600,0	600,0
4	Муниципальная программа "Капитальный ремонт и ремонт, реконструкция и строительство дорог местного значения и дорожных сооружений в границах МО "Ивангородское городское поселение"	1 796,9	1 868,8	1 943,5
5	Муниципальная программа "Благоустройство населённых пунктов в МО "Ивангородское городское поселение"	16 834,4	14 736,8	16 540,8
6	Муниципальная программа "Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО "Ивангородское городское поселение"	4 860,1	3 877,2	4 988,0
7	Муниципальная программа "Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности на территории МО "Ивангородское городское поселение"	134,2	134,2	134,2
8	Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма на территории МО "Ивангородское городское поселение"	501,0	500,0	500,0
<b>Итого:</b>		<b>38 606,4</b>	<b>35 546,8</b>	<b>38 586,3</b>
Непрограммные расходы		47 249,3	47 235,6	45 914,2
<b>Всего</b>		<b>85 855,7</b>	<b>82 782,4</b>	<b>84 500,5</b>

Удельный вес программных расходов в общих расходах бюджета МО «Ивангородское городское поселение» (без условно-утвержденных расходов) составляет:

в 2023 году – 45,0%,

в 2024 году – 42,9%,

в 2025 году – 45,7%.

Удельный вес непрограммных расходов органов местного самоуправления (в плановом периоде: к расходам без условно-утвержденных) составил:

в 2023 году – 55,0%,

в 2024 году – 57,1%,

в 2025 году – 54,3%.

## **Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в МО "Ивангородское городское поселение"**

На реализацию муниципальной программы Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в МО "Ивангородское городское поселение" в проекте бюджета на 2023 год предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме **5 574,3 тысяч рублей**.

### **Комплексы процессных мероприятий**

На реализацию комплексов процессных мероприятий предусмотрены средства в размере **5 574,3 тысяч рублей** (МКУ «Ивангородский Центр спорта»), в том числе:

#### **1.Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта"**

На реализацию комплекса процессных мероприятий " **Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта**", бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме 100,0 тысяч рублей, том числе:

- 5 474,3 тысяч рублей на обеспечение деятельности (услуги, работы) муниципальных учреждений (заработная плата работникам учреждения, услуги связи и интернет провайдеров, уплата налогов, обучение сотрудников, диспансеризация, коммунальные и прочие расходы);

- 100,0 тысяч рублей на организацию и проведение физкультурных и спортивных мероприятий.

## **Муниципальная программа муниципального образования "Развитие культуры в МО "Ивангородское городское поселение"**

На реализацию муниципальной программы в проекте бюджета МО «Ивангородское городское поселение» предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме **8 305,5 тысяч рублей**.

### **Комплексы процессных мероприятий**

На реализацию комплексов процессных мероприятий предусмотрены средства в размере 8 305,5 тысяч рублей (МКУ «Ивангородский культурно-досуговый центр»), в том числе:

#### **1.Комплекс процессных мероприятий "Формирование благоприятных условий и развития творческого потенциала населения"**

На реализацию комплекса процессных мероприятий " **Формирование благоприятных условий и развития творческого потенциала населения**", бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме 100,0 тысяч рублей, том числе:

- 100,0 тысяч рублей на организацию и проведение мероприятий в сфере культуры.

## **2. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение условий реализации программы"**

На реализацию комплекса процессных мероприятий "Обеспечение условий реализации программы", бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме 8 205,5 тысяч рублей, том числе:

- 8 205,5 тысяч рублей на обеспечение деятельности (услуги, работы) муниципальных учреждений (заработная плата работникам учреждения, услуги связи и интернет провайдеров материальные запасы, уплата налогов, коммунальные и прочие расходы).

### **Муниципальная программа муниципального образования "Молодежь Ивангорода"**

На реализацию муниципальной программы в проекте бюджета МО «Ивангородское городское поселение» предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме **600,0 тысяч рублей.**

#### **Комплексы процессных мероприятий**

На реализацию комплексов процессных мероприятий предусмотрены средства в размере 600,0 тысяч рублей, в том числе:

##### **1.Комплекс процессных мероприятий "Организация и осуществление мероприятий по работе с молодежью"**

На реализацию комплекса процессных мероприятий "Организация и осуществление мероприятий по работе с молодежью", бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме 100,0 тысяч рублей, том числе:

- 100,0 тысяч рублей на организацию и проведение мероприятий с детьми и молодежью.

##### **2.Комплекс процессных мероприятий "Организация временных рабочих мест для подростков"**

На реализацию комплекса процессных мероприятий "Организация временных рабочих мест для подростков", бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме 500,0 тысяч рублей, том числе:

- 500,0 тысяч рублей на организацию работы трудовых бригад (трудоустройство подростков в летний период).

### **Муниципальная программа "Капитальный ремонт и ремонт, реконструкция и строительство дорог местного значения и дорожных сооружений в границах МО "Ивангородское городское поселение"**

На реализацию муниципальной программы в проекте бюджета МО «Ивангородское городское поселение» предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме **1 796,9 тысяч рублей.**

#### **Комплексы процессных мероприятий**

На реализацию комплексов процессных мероприятий предусмотрены средства в размере 1 796,9 тысяч рублей (дорожный фонд), в том числе:

**1. Комплекс процессных мероприятий "Капитальный ремонт и ремонт, реконструкция и строительство дорог местного значения и дорожных сооружений"**

На реализацию комплекса процессных мероприятий **"Капитальный ремонт и ремонт, реконструкция и строительство дорог местного значения и дорожных сооружений"**, бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме 1 796,9 тысяч рублей, том числе:

- 1 402,3 тысяч рублей на обеспечение деятельности (услуги, работы) муниципальных учреждений (МКУ «Служба заказчика г.Ивангород») (расчистка дорог от снега, ремонт и содержания дорог городского поселения);

- 394,6 тысяч рублей на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения (ремонт дорог по ул. Максима Горького и по ул. Госпитальная) (софинансирование).

**Муниципальная программа муниципального образования  
"Благоустройство населённых пунктов в МО "Ивангородское городское поселение"**

На реализацию муниципальной программы в проекте бюджета МО «Ивангородское городское поселение» предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме **16 834,4 тысяч рублей**.

**Комплексы процессных мероприятий**

На реализацию комплексов процессных мероприятий предусмотрены средства в размере 16 834,4 тысяч рублей, в том числе:

**1.Комплекс процессных мероприятий "Организация и содержание мест захоронения"**

На реализацию комплекса процессных мероприятий **"Организация и содержание мест захоронения"**, бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме 50,0 тысяч рублей, том числе:

- 50,0 тысяч рублей на организацию и содержание мест захоронения.

**2. Комплекс процессных мероприятий "Участие в организации деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов"**

На реализацию комплекса процессных мероприятий **Комплекс процессных мероприятий "Участие в организации деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов"**, бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме 150,0 тысяч рублей, том числе:

- 150,0 тысяч рублей на вывоз твердых коммунальных отходов.

**3. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение условий реализации программы"**

На реализацию комплекса процессных мероприятий **Комплекс**

**процессных мероприятий "Обеспечение условий реализации программы"**, бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме 16 634,4 тысяч рублей (МКУ «Служба заказчика г.Ивангород»), том числе:

- 16 634,4 тысяч рублей на обеспечение деятельности (услуги, работы) муниципальных учреждений (заработная плата работникам учреждения, материальные запасы, госпошлина, услуги по содержанию муниципального имущества, коммунальные и прочие расходы).

### **Муниципальная программа "Управление и распоряжение муниципальным имуществом МО "Ивангородское городское поселение"**

На реализацию муниципальной программы в проекте бюджета МО «Ивангородское городское поселение» предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме **4 860,1 тысяч рублей**.

#### **Комплексы процессных мероприятий**

На реализацию комплексов процессных мероприятий предусмотрены средства в размере 4 860,1 тысяч рублей, в том числе:

##### **1.Комплекс процессных мероприятий "Управление и распоряжение муниципальным имуществом"**

На реализацию комплекса процессных мероприятий **"Управление и распоряжение муниципальным имуществом"**, бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме 4 860,1 тысяч рублей, том числе:

- 4 030,8 тысяч рублей на обеспечение деятельности (услуги, работы) муниципальных учреждений МКУ «Служба Заказчика г.Ивангорода» (заработная плата работникам учреждения, обслуживания бани, уплата налогов, материальные запасы, коммунальные и прочие расходы);

- 529,3 тысяч рублей на ремонт и содержание объектов собственности (содержание жилых и нежилых помещений, ремонт, отопления и электроэнергия);

- 300,0 тысяч рублей на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории МО «Ивангородское городское поселение».

##### **Муниципальная программа "Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности на территории МО "Ивангородское городское поселение"**

На реализацию муниципальной программы в проекте бюджета МО «Ивангородское городское поселение» предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме **134,2 тысяч рублей**.

#### **Комплексы процессных мероприятий**

На реализацию комплексов процессных мероприятий предусмотрены средства в размере 134,2 тысяч рублей, в том числе:

## **1.Комплекс процессных мероприятий " Обеспечение общественной безопасности, предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на территории МО "Ивангородское городское поселение"**

На реализацию комплекса процессных мероприятий "Обеспечение общественной безопасности, предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на территории МО "Ивангородское городское поселение", бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме 134,2 тысяч рублей, том числе:

- 134,2 тысяч рублей на мероприятия в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуациях и пожарной безопасности (обслуживания пожарной сигнализации, пожарных шкафов, проверка пожарных гидрантов, приобретение наглядной агитации и спецлитературы).

## **Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма на территории МО "Ивангородское городское поселение"**

На реализацию муниципальной программы в проекте бюджета МО «Ивангородское городское поселение» предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме **501,0 тысяч рублей.**

### **Комплексы процессных мероприятий**

На реализацию комплексов процессных мероприятий предусмотрены средства в размере 501,0 тысяч рублей, в том числе:

#### **1.Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение безопасности граждан на территории МО "Ивангородское городское поселение"**

На реализацию комплекса процессных мероприятий "Обеспечение безопасности граждан на территории МО "Ивангородское городское поселение", бюджетные ассигнования предусмотрены в сумме 501,0 тысяч рублей, том числе:

- 500,0 тысяч рублей на обеспечение деятельности (услуги, работы) муниципальных учреждений (расходы на обеспечение здания МКУ "ИКДЦ" услугами охраны с помощью физической силы, в соответствии с требованиями к антитеррористической защищенности объектов в сфере культуры, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 11.02.2017 г. № 176, охрана объектов (территорий) второй категории опасности обеспечивается сотрудниками (работниками) частных охранных организаций (подразделений ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны, подразделений вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, военизированных и сторожевых подразделений организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации), в том числе посредством реагирования на сообщения, поступающие с технических средств охраны, установленных на таких объектах (территориях));

- 1,0 тысяч рублей на приобретение наглядной агитации и спецлитературы в целях профилактики терроризма и экстремизма.

## Непрограммные расходы

На непрограммные расходы МО «Ивангородское городское поселение» в проекте бюджета МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 47 249,3 тысяч рублей.

На обеспечение деятельности органов местного самоуправления в проекте бюджета МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год предусмотрены ассигнования в сумме 36 316,1 тысяч рублей, в том числе:

- 1 712,2 тысяч рублей на обеспечение деятельности Главы муниципального образования с учетом увеличения (индексации) заработной платы с 01 сентября 2023 года в 1,09 раза;

- 1 891,9 тысяч рублей на обеспечение деятельности главы администрации муниципального образования с учетом увеличения (индексации) заработной платы с 01 сентября 2023 года в 1,09 раза;

- 30 543,7 тысяч рублей на исполнение функций органов местного самоуправления с учетом увеличения (индексации) заработной платы с 01 сентября 2023 года в 1,09 раза;

- 2 168,3 тысяч рублей на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд для обеспечения деятельности аппаратов органов местного самоуправления.

В рамках непрограммных расходов обеспечения деятельности органов местного самоуправления предусмотрены межбюджетные трансферты из бюджета МО «Ивангородское городское поселение» бюджету МО «Кингисеппский муниципальный район» в соответствии с заключенными соглашениями на реализацию следующих полномочий в сумме 979,8 тысяч рублей, в том числе:

- 913,6 тысяч рублей на формирование, исполнение и кассовое обслуживание бюджета;

- 66,2 тысяч рублей на решение вопросов местного значения, связанных с исполнением частичных функций по ст.51 ЖК РФ.

### Иные непрограммные расходы органов местного самоуправления

На иные непрограммные расходы МО «Ивангородское городское поселение» в проекте бюджета МО «Ивангородское городское поселение» на 2023 год предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 9 953,4 тысяч рублей, в том числе:

- 150,0 тысяч рублей на резервный фонд администрации;

- 29,0 тысяч рублей на уплату взносов за членство в организациях, прочих налогов, сборов и иных платежей в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления;

- 813,4 тысяч рублей на процентные платежи по муниципальному долгу МО "Ивангородское городское поселение";

- 1 264,6 тысяч рублей на информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления;

- 7 696,4 тысяч рублей на выплату муниципальной пенсии за выслугу лет, назначаемой бывшим муниципальным служащим в органах местного самоуправления МО «Ивангородское городское поселение» (с учетом повышения размера пенсии с 01.09.2023 года в 1,09 раза, увеличение расходов в целом в 2023 году составит в 1,03 раза).

Председатель комитета финансов  
администрации муниципального  
образования «Кингисеппский  
муниципальный район»

Т.В.Смурова

Исполнитель:  
Поспелова А.В.  
Тел. 8-81375-4-88-25